INDICAÇÃO Nº 21.580/2016

Indica ao Governador do Estado que proceda a

recuperação da BA 451, trecho que liga os municípios

de Santa Rita de Cássia, Mansidão, Buritirama e Barra.

          O deputado infrafirmado, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem encaminhar,

através da Mesa Diretora desta Assembléia Legislativa, Indicação ao Senhor, Governador do Estado da Bahia Rui

Costa, para que proceda a recuperação da BA 451, no trecho que liga os municípios de Santa Rita de Cássia,

Mansidão, Buritirama e Barra.

JUSTIFICATIVA

Geograficamente inserida na região mais rica em recursos hídricos do Nordeste Brasileiro, a região Oeste da

Bahia é composta por três importantes bacias, a Bacia do Rio Grande, Bacia do Rio Corrente e a Bacia do Velho

Chico, quem atingem 62.400 km² o que equivale a 82% das áreas dos cerrados. As fortes e constantes chuvas que

vem caindo com grande intensidade na região, vem causando estragos em municípios dos três territórios de

Identidade.

As enchentes consequentes das precipitações atuais é considerada a maior desde os anos 80 do século passado e

se faz notar nas cidades, principalmente em São Félix do Coribe, Santa Maria da Vitória e Barreiras, causando o

alagamento de bairros inteiros, perda de bem móveis e imóveis, destruição de bens públicos, estrutura de serviços

e principalmente estrutura de mobilidade, alagando e destruindo estradas, impedindo o deslocamento da

população e o trânsito dos produtos da região, uma das maiores produtoras de grãos do Brasil.

A recuperação do trecho da BA 451, ora solicitado, vem de encontro a todas as dificuldades acima citadas. A

destruição do trecho da BA 451, impede o livre trânsito  dos moradores dos quatro municípios, já que no trecho

destruído é impossível a passagem até mesmo  com trator.

Convicto de que a presente indicação, vai de forma significativa reestabelecer a normalidade na vida dos

moradores e das pessoas que transitam pela BA 451, é que submeto a presente indicação ao Exmº Sr. Governador

Rui Costa, para que tome todas as medidas possíveis e proceda a recuperação do trecho da BA 451 que liga os

municípios de Santa Rita de Cássia, Mansidão, Buritirama e Barra.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2016

Deputado Antônio Henrique Júnior